
2023年11月20日  

J-STAGEにおける論文公開のお願い 

 

 一般社団法人 日本教育工学会 

 会長 堀田龍也 

 

平素より，日本教育工学会の活動にご支援を賜り御礼を申し上げます。 

日本教育工学会では，日本教育工学会論文誌を年4回，ショートレター増刊号1回，また英文論文誌

（Information and Technology in Education and Learning）（ITEL）を年1回発行しています。2010年

1月1日に著作権規程が制定されてからは，著作権は当学会に帰属するものとして，著作権譲渡承諾

の手続きをしております。現在は，新刊が発刊されましたら，独立行政法人科学技術振興機構(JST)

が運営する電子ジャーナルサイト(J-STAGE)にて公開しております。 

一方，それ以前に発刊された論文誌及び論文につきましては，著者全員から著作権譲渡の承諾が得

られたものはJ-STAGEに公開し，そうでないものは保留しておりました。しかしながら，研究知見

のオープンアクセス化が今後さらに進んでいくこと，本学会の研究知見を社会の発展に寄与すること

を考えますと，学会誌のバックナンバーを遡って電子アーカイブ化し公開していくことが極めて重要

です。 

つきましては，これまで日本教育工学雑誌，日本教育工学会論文誌，及びEducational Technology 

Research（ETR）として発行した学会誌のうち，J-STAGEで公開されていない論文に関しましても，

今後，電子アーカイブ化及びその公開に向けて準備を進めたいと考えております。今後は，以下のよ

うな段階をふまえ，2024年 4月1日以降に，全ての論文を公開するよう手続きを進めていく所存で

す。 

 

① 2023/11/20 「J-STAGEにおける論文公開のお願い（本書）」を作成し，周知する。 

 

② ～2024/1/31 この処置についてご異議がある著者からのお申出を受け付ける。 

 

③ ～2024/3/31 連絡を取ることが可能な著者に連絡の上，ご理解いただける方から著作物の利用

許諾を提出していただき，可能な論文から公開する。 

④ 2024/4/1 未公開の学会誌のバックナンバーの公開を開始する。 

 

 

この進め方にご異議のある著者の方がいらっしゃいましたら，2024 年 1 月 31 日までに，下記学

会事務局までお申し出いただけますようお願いいたします。その後準備を行いまして，2024年 4月

1日付けにて，未公開の学会誌のバックナンバーの公開を開始します。公開後であっても，公開記事

取り下げなどのお申し出がありましたら，対処させていただきますが，できる限り期間内に利用許諾

にご協力いただきたくお願い申し上げます。会員及び著者のみなさまのご理解とご協力を，どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。 

 

お問い合わせ先： 

一般社団法人 日本教育工学会 事務局 

Address: 105-0001 東京都港区虎ノ門2-10-1虎ノ門ツインビルディング東棟1階 

E-mail:  office-g@jset.gr.jp 

 


